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Anotācija Šajā kursā uzmanība tiek pievērsta šādiem tematiem: masas pārnese sistēmā cieta viela-šķidrums,
vispārīgie teorētiskie priekšstati par masas pārneses virzītājspēkiem, kontaktvirsmas laukuma
noteikšanas metodēm un intensifikācijas metodēm dispersās vidēs: siltuma, maisīšanas,
ultraskaņas, mehāniskās aktivācijas u.c. Kristalizācija, dīgļu veidošanās un kristālu augšana,
nogulšņu morfoloģijas kontrole, kristālu morfoloģijas ietekme uz vielas īpašībām. Populārākie
susupensiju un pulverveida vielu žāvēšanas veidi: izsmidzināšanas, liofīlās (izsaldēšanas) un
konvekcijas žāvēšana. Žāvēšanas režīma ietekme un materiāla struktūru. Kurss īpaši ieteicams
biomateriālu specializācijas studentiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Priekšmeta mērķis ir studenta spēja izprast un kontrolēt masas pārneses intensitāti sistēmā cieta
viela-šķidrums, piemēram suspensiju šķīšanā, kristalizācijā un žāvēšanā. Uzdevumi ir spēt atpazīt
masas pārneses virzītājspēkus, izvēlēties kontaktvirsmas laukuma noteikšanas metodi un
intensifikācijas metodi, izprast kristalizācijas procesa un nogulšņu morfoloģijas sakarību,
izvēlēties vajadzībai piemērotāko žāvēšanas veidu.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs ietver individuālu uzdevumu risināšanu un kontroldarbu.
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1. Ievads. Reakciju un masas pārneses kontrole sistēmā šķidrums-cieta viela. Masas pārneses
intensifikācijas metodes

4 0 0 0

2. Daļiņu virsmas laukuma noteikšana; maisītāju tipi un maisīšanas efektivitātes noteikšana. 4 0 0 0

3. Kristalizācija: dīgļu veidošanās un kristālu augšana, kristālu morfoloģiju ietekmējošie faktori,
vielas īpašību atkarība no kristālu morfoloģijas, rentgenstaru difrakcijas fāžu analīze.

4 0 0 0

4. Nogulšņu un suspensiju žāvēšanas teorētiskie pamati, izsmidzināšanas, liofīlās (izsaldēšanas) un
konvekcijas žāvēšanas ietekme uz materiāla īpašībām

4 0 0 0

5. Praktiskie darbi. 16 0 0 0

Kopā: 32 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Students pārzina masas pārejas likumsakarības sistēmā šķidrums-cieta viela, spēj atrisināt vienkāršus
masas pārneses uzdevumus. Spēj izvērtēt sistēmas likumsakarības, atrast sistēmas būtiskos
parametrus, piemērotus matemātiskos modeļus, kas apraksta konkrēto sistēmu.

Praktiskie darbi un eksāmens.



Studiju kursa plānojums

Spēj atpazīt masas pārneses virzītājspēkus, izvēlēties kontaktvirsmas laukuma noteikšanas metodi un
intensifikācijas metodi, izprast kristalizācijas procesa un nogulšņu morfoloģijas sakarību, izvēlēties
vajadzībai piemērotāko žāvēšanas veidu.

Praktiskie darbi un eksāmens.
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